
  

FONDAZIONE ITS TURISMO LIGURIA 
ACADEMY OF TOURISM, CULTURE AND HOSPITALITY 

 
 
 

  
Codice fiscale n° 90079960101 – Sede Legale: via S. Francesco d’Assisi 3 16038 S. Margherita Ligure (GE) 

Sede Amministrativa presso Accademia del Turismo _ Piazzale Bianchi1, Lavagna _ Tel: 0185 320492 _ Cell: +39 366 6225125 
Mail: info@itsturismoliguria.it _ amministrazione@itsturismoliguria.it _ Pec: itsturismoliguria@legalmail.it 

Fondo di dotazione: 100.000,00 euro - Iscrizione nel Registro delle Persone giuridiche presso la Prefettura di Genova al n. d’ordine 152 

Agli Atti 
All’Albo 

 
Determina n. 04/2024 

 

Santa Margherita Ligure, 05 Agosto 2024 

Oggetto: Potenziamento dei laboratori ITS Accademy 
Codice avviso: M4C1I1.5-2023-1082 
Codice progetto M4C1I1.5-2023-1082-P-27250 
CUP F54D23001490006 

    CIG B2B4A1285B 

 

 

Determina a contrarre di Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto d’Acquisto inferiore 
ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del Dlgs 36/2023  

 
 
 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
 

CONSIDERATO che L’investimento 1.5 della Missione 4 – Componente 1, che contribuisce anche 
all’attuazione della Riforma 1.2 del PNRR (legge 99/2022), ha la finalità di ampliare l’offerta di formazione 
professionale terziaria degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy); 

CONSIDERATO che Il decreto del Ministro dell’istruzione 29 novembre 2022, n. 310, ha definito i criteri per il 
riparto dello stanziamento pari a 500.001.611,10, relativo alla linea di investimento 1.5. “Sviluppo del sistema 
di formazione professionale terziaria (ITS)” Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, che presenta una dotazione complessiva pari a euro 1,5 miliardi; 

CONSIDERATO che con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n, 96, sono stati 
definiti i criteri di riparto delle risorse per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici 
Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5 “Sviluppo del 
sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative prot. n.129879 dell'8 novembre 2023 sono state definite le 
modalità di presentazione dei progetti da parte delle fondazioni ITS ammesse a finanziamento con il citato 
decreto ministeriale n. 96 del 2023;  

VISTO l’art.5 del Contratto di finanziamento sottoscritto il 23/09/2023 tra la Fondazione ITS TURISMO 
LIGURIA_Academy of Tourism, Culture and Hospitality e l’Unità di missione del PNRR (MIM) per  la  
regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,  gestione  e  controllo  relativi  al progetto “L’INNOVAZIONE 
NEL TURISMO: REALIZZAZIONE DEI LABORATORI 4.0 DELL’ITS TURISMO LIGURIA _ ACADEMY OF 



  

FONDAZIONE ITS TURISMO LIGURIA 
ACADEMY OF TOURISM, CULTURE AND HOSPITALITY 

 
 
 

  
Codice fiscale n° 90079960101 – Sede Legale: via S. Francesco d’Assisi 3 16038 S. Margherita Ligure (GE) 

Sede Amministrativa presso Accademia del Turismo _ Piazzale Bianchi1, Lavagna _ Tel: 0185 320492 _ Cell: +39 366 6225125 
Mail: info@itsturismoliguria.it _ amministrazione@itsturismoliguria.it _ Pec: itsturismoliguria@legalmail.it 

Fondo di dotazione: 100.000,00 euro - Iscrizione nel Registro delle Persone giuridiche presso la Prefettura di Genova al n. d’ordine 152 

TOURISM, CULTURE AND HOSPITALITY” che disciplina i diritti e gli obblighi connessi al finanziamento e 
fornisce le indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto, in coerenza con i principi e gli obiettivi generali 
del PNRR, nonché con i target e milestone di progetto; 

VISTO L’articolo 1, comma 4, del D.M. 310/2022 prevede che le fondazioni ITS Academy utilizzino le “risorse 
per l’allestimento di laboratori destinati esclusivamente ad attività formative in favore delle studentesse e degli 
studenti, svolte con finalità non commerciali e senza scopo di lucro, nel rispetto delle norme di affidamento di 
lavori, servizi e forniture, nei contratti pubblici, e, in particolare, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
assicurando l’adozione di un’apposita codificazione contabile separata e informatizzata per le risorse relative 
al progetto al fine di garantire la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR”; 

VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a), del decreto-legge n. 13/2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
41/2023 che ha consentito anche agli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy), di cui alla legge n. 99/2022, 
di agire con i poteri dei commissari per l’attuazione degli interventi rientranti nel PNRR; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.L. 
57/2023 e dal D.L. 132/2023; 

CONSIDERATO in particolare gli art. 50 e 71 del D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 che disciplina gli aspetti relativi 
ai criteri di aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali; 

VISTA la previsione dell’art. 37 comma 1 lettera b per cui la Stazione Appaltante approva “l’elenco annuale 
che indica i lavori e gli acquisiti di beni e servizi da avviare”; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di 
avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero l’affidamento per la 
fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di 140.000 euro previsto dall’art. 48 D.Lgs. 31 marzo 
2023, n.36; 

VISTO in particolare l’art. 27 e 28, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che la documentazione relativa delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici: “è resa disponibile attraverso le piattaforme digitali di cui 
all’art. 25”  e che “le informazioni e i dati relativi alla programmazione dei lavori, servizi e forniture nonché al 
ciclo di vita dei contratti pubblici….sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati dei contratti pubblici 
attraverso le piattaforme digitali di cui all’art. 25” e che la stazione appaltante assicuri il collegamento tra la 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e la suddetta Banca Dati. 
 

RITENUTO che la Dott. Roberto Solinas, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
 
VISTO tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG): B2B4A1285B 
 
 
DATO ATTO della necessità di affidare i Incarico inerente servizi professionali architettonici e aff ini 
e comprendente la Progettazione Architettonica, La Direzione dei Lavori e il Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione per la realizzazione dei laboratori 4.0 
ITS Turismo Liguria 



  

FONDAZIONE ITS TURISMO LIGURIA 
ACADEMY OF TOURISM, CULTURE AND HOSPITALITY 

 
 
 

  
Codice fiscale n° 90079960101 – Sede Legale: via S. Francesco d’Assisi 3 16038 S. Margherita Ligure (GE) 

Sede Amministrativa presso Accademia del Turismo _ Piazzale Bianchi1, Lavagna _ Tel: 0185 320492 _ Cell: +39 366 6225125 
Mail: info@itsturismoliguria.it _ amministrazione@itsturismoliguria.it _ Pec: itsturismoliguria@legalmail.it 

Fondo di dotazione: 100.000,00 euro - Iscrizione nel Registro delle Persone giuridiche presso la Prefettura di Genova al n. d’ordine 152 

 
 
. 
 
DATO ATTO della mancanza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica, per la 
specificità del servizio, 
 
 
 
VERIFICATO che la fornitura è presente nel sistema di negoziazione MEPA e che  
L’Ente procederà pertanto all’acquisizione del suddetto servizio per un valore complessivo massimo 
presunto di 23500,00 euro (oltre IVA 22% ed onerii) ai sensi dell’art. 50 e 71  del Codice dei Contratti; 
 
VISTO tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG):  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Ente; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto dell’Ordine di acquisto è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i servizi di interesse; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite una Richiesta d’Offerta d’acquisto su MePa di 
CONSIP, ai sensi dell’art.50 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto del servizio di 
Incarico inerente servizi professionali architettonici e affini e comprendente la Progettazione 
Architettonica, La Direzione dei Lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di 
Esecuzione finalizzate al potenziamento dei laboratori della sede di Santa Margherita Ligure fino ad un 
importo massimo presunto complessivamente di 23500,00 euro (oltre IVA 22% ed oneri); 

 
2. di autorizzare la spesa complessiva di € 23500,00 (oltre IVA 22% e oneri) da imputare sul capitolo 

dell’Esercizio Finanziario 2024; 
 
3. di nominare la Dott. Roberto Solinas quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. 36; 
 

4. di autorizza la Dott. Roberto Solinas quale Responsabile Unico del Procedimento a procedere alla stipula 
del relativo contratto tramite piattaforma MEPA di CONSIP; 

 
5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente   ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 

        Il Presidente dell’ITS Turismo Liguria 

                Aldo Werdin 


		2026-03-09T14:00:29+0000
	ALDO WERDIN




